Дело №1-715/2020

12008040076000083

УИД:24RS0046-01-2020-004599-12

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

9 ноября 2020 года г.Красноярск

Свердловский районный суд г. Красноярска в составе:

председательствующего судьи Муштаковой Л.Д.,

при секретаре Новиковой Ю.А., 

с участием государственного обвинителя – помощника ст. прокурора Бражко Н.Д.,

адвоката Черковой К.С.

рассмотрев в открытом судебном заседании в общем порядке материалы уголовного дела в отношении:

ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ г.р. в 

<

адрес>, имеющего высшее образование, женатого, 

<

данные изъяты>» электромонтажником, регистрации не имеющего, фактически проживающего по адресу 

<

адрес>, не судимого,

Обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО1 совершил неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно, при следующих обстоятельствах:

04.08.2010 исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №74 в Свердловском районе г. Красноярска, мировым судьей судебного участка №77 в Свердловском районе г. Красноярска, вынесен судебный приказ по делу№2-1610/2010/74 о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО3, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка.

11.08.2010 в отделе судебных приставов по Свердловскому районуг. Красноярску возбуждено исполнительное производство №№ вотношении ФИО1 по алиментным обязательствам.

10.02.2015 исполнительное производство принято для принудительногоисполнения в отдел судебных приставов по взысканию алиментных платежей пог. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный №-ИП.

ФИО1 достоверно зная о наличии вступившего в законную силурешения суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнихдетей и о возбуждении исполнительного производства, уклонялся от уплатыалиментов, в связи с чем, 13.03.2020 постановлением мирового судьи судебногоучастка №77 в Свердловском районе г. Красноярска, временно исполняющегообязанности мирового судьи судебного участка №74 в Свердловском районег. Красноярска, вступившим в законную силу 24.03.2020, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения, предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. Ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток.

В соответствии с положениями статьи 4.6 КоАП РФ лицо, которому назначено административное наказание за совершение административного правонарушения считается подвергнутым данному административному наказанию со дня вступления в законную силу постановления о назначении административного наказания до истечения одного года со дня окончания исполнения данного постановления.

Кроме того, ФИО1, будучи ранее подвергнутым административному наказанию за аналогичное деяние, в период, когда лицо считается подвергнутым административному наказанию, должных выводов не сделал и без уважительных причин с 24.03.2020 не выплачивает средства на содержание несовершеннолетних детей.

ФИО1 реализуя умысел, направленный на неуплату родителем без уважительных причин алиментов, в нарушение требований ч.2 ст.38 Конституции Российской Федерации и ст.80 Семейного кодекса Российской Федерации, устанавливающих обязанность родителей содержать своих несовершеннолетних детей, после привлечения к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, в период 24.03.2020 по 13.07.2020 будучи лицом трудоспособным, мер к официальному трудоустройству не предпринял. Осознавая преступный характер своих действий, зная о решении суда о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетней: ФИО6, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, на учете в центр занятости населения не состоял, уплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка и погашение задолженности по алиментам не производил, добровольно материальной помощи на содержание несовершеннолетнего ребенка не оказывал.

Таким образом, ФИО1 без уважительных причин, неоднократно не исполняет вступившее в законную силу решение суда об уплате алиментовна содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО4,ДД.ММ.ГГГГ года рождения, на протяжении длительного времени уклоняется отуплаты алиментов, иной материальной помощи на содержание дочери неоказывает, чем нарушает ее законные права и интересы.

В результате умышленных действий, у ФИО1 образоваласьзадолженность по уплате алиментов, которая в период с 24.03.2020 (днявступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 кадминистративной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по 13.07.2020 (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело), в календарном исчислении составляет 03 месяца 19 дней, что в денежном эквиваленте составляет 45 434 рубля 23 копейки.

Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю.

Подсудимый ФИО1 в судебное заседание не явился, представил в суд ходатайство о рассмотрении дела без его участия, в связи с тем, что проживает в Краснодарском крае. 

Согласно ч. 4 ст. 247 УПК РФ судебное разбирательство в отсутствие подсудимого может быть допущено в случае, если по уголовному делу о преступлении небольшой или средней тяжести подсудимый ходатайствует о рассмотрении данного уголовного дела в его отсутствие.

При таких обстоятельствах, суд считает возможным рассмотреть уголовное дело в отсутствие подсудимого ФИО1

Из показаний подсудимого ФИО1, данных в ходе дознания и оглашенных в судебном заседании следует, что вину в совершенном преступлении он признал в полном объеме, пояснил, что с ФИО7 они совместно проживали с 2000 года. Брак зарегистрировали в 2005 году. После регистрации брака ей была присвоена фамилия ФИО14. В период совместного проживания у них родилась дочь — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения. Свое отцовство он не отрицал и в свидетельстве о рождении ребенка он указан отцом. В 2010 году они расторгли брак, перестали жить вместе и вести совместное хозяйство. В 2010 году ФИО3 обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание дочери. Согласно исполнительного документа он обязан выплачивать алименты на содержание дочери, в размере 1/4 части всех видов заработка. На рассмотрении дела в суде о взыскании с него алиментов на содержание дочери он не присутствовал, в суд заявление об отмене судебного приказа, либо изменении размера алиментов он не обращался. О том, что в отношении него в отделе судебных приставов возбуждено исполнительное производство ему известно. В связи с тем, что после потери работы алименты не выплачивал, в марте 2020 судебным приставом - исполнителем в отношении него был составлен протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка, копия протокола была вручена лично под подпись. После чего мировым судьей в Свердловском районе г. Красноярска он признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Наказание отбыл 27.03.2020. Постановление суда он не обжаловал. После привлечения к административной ответственности алименты он ни разу не выплатил, так как он не работал, проживал на заработную плату супруги. В ЦЗН за содействием в трудоустройстве не обращался, пытается найти работу самостоятельно. С дочерью он не общается. Последний раз видел ее в 2012 году. Иную материальную помощь не оказывал, подарки не дарил, вещи, продукты питания не покупал. О задолженности по алиментам ему известно. От уплаты алиментов не отказывается. /л.д.55-58/

Помимо собственных признательных показаний в ходе дознания, вина ФИО1 подтверждается следующими доказательствами.

Показаниями законного представителя несовершеннолетнего потерпевшего ФИО3, данными в ходе дознания и оглашенными с согласия сторон, согласно которым с ФИО8 Брак зарегистрирован в 2006 году. После регистрации брака ей была присвоена фамилия ФИО14. В период совместного проживания у них родилась дочь — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в отношении которой ФИО1 установил отцовство и дал ей свою фамилию. Свое отцовство ФИО5 не отрицал и в свидетельстве о рождении дочери он указан отцом. В 2010 году брак расторгнут, после чего она обратилась в суд с заявлением о взыскании с него алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. Согласно решению мирового судьи Свердловского района г. Красноярска, ФИО1 обязан выплачивать алименты в ее пользу на содержание несовершеннолетнего ребенка — ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка. Далее она предъявила исполнительный документ в отдел судебных приставов, где в отношении ФИО1 было возбуждено исполнительное производство по алиментным обязательствам. Ей известно, что в марте 2020 года судебным приставом - исполнителем в отношении ФИО1 был составлен протокол за неуплату алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка. После чего постановлением мирового судьи ему было назначено наказание в виде административного ареста. После привлечения к административной ответственности алименты и вступления постановления суда в законную силу алименты он не выплачивал. С дочерью не общается. Иную материальную помощь не оказывает, вещи, продукты питания не покупает. (л.д. 18-20)

Показаниями свидетеля судебного пристава-исполнителя ФИО9, данными в ходе дознания и оглашенными с согласия сторон, согласно которым у нее на исполнении находится исполнительное производство №-ИП, возбужденное в отношении ФИО1 Как следует из материалов исполнительного производства, 04.08.2010 исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №74 в Свердловском районе г. Красноярска, мировым судьей судебного участка №77 в Свердловском районе г.Красноярска, вынесен судебный приказ по делу №2-1610/2010/74 о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО3, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка. ДД.ММ.ГГГГ возбуждено исполнительное производство. ДД.ММ.ГГГГ исполнительное производство принято для принудительного исполнения в отдел судебных приставов по взысканию алиментных платежей по г Красноярску и ему присвоен новый регистрационный №-ИП. ДД.ММ.ГГГГ в отношении ФИО2 был составлен административный протокол по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ - за неуплату родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей в течение двух и более месяцев со дня возбуждения исполнительного производства. При составлении протокола, ФИО10 были разъяснены его права, копия протокола была вручена под личную подпись. Вину свою он признал. 13.03.2020 постановлением мирового судьи судебного участка №77 в Свердловском районе г Красноярска, вступившим в законную силу 24.03.2020, ФИО1 подвергнут административному наказанию за совершение административного правонарушения и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток. Данное наказание ФИО1 отбыл 16.03.2020. После привлечения к административной ответственности и вступления постановления суда в законную силу, алименты он не выплачивал. В целях обеспечения регулярной выплаты алиментов и погашения задолженности по алиментам, ему предлагалось официально трудоустроиться, либо обратиться в центр занятости населения за поиском работы. Однако, ФИО1 алименты не выплачивал, на учет в центр занятости населения не встал. В ходе исполнительных действий сформированы и направлены запросы в регистрирующие органы и финансово - кредитные организации г. Красноярска с целью установления имущества должника, на которое можно обратить взыскание, а именно: ФНС, МРЭО ГИБДД, П Ф Р, ФМС. Согласно полученным ответам, за должником никакого имущества не значится, на лицевых счетах денежные средства отсутствуют. В результате у него образовалась задолженность по алиментам, в календарном исчислении составляет 03 месяца 19 дней, что в денежном эквиваленте составляет 45 434 рубля 23 копейки. Расчет произведен в соответствии с пунктом 4 статьи 113 Семейного кодекса Российской Федерации, исходя из среднемесячной заработной платы в Российской Федерации для удержания алиментов, подтвержденной территориальным органом Федеральной службы государственной статистики по Красноярскому краю. /л.д.27-29/

Помимо изложенных показаний подсудимого, законного представителя потерпевшего и свидетеля, которым у суда не имеется оснований не доверять, вина ФИО1 подтверждается следующими письменными доказательствами:

рапортом судебного пристава-исполнителя об обнаружении в действиях ФИО1 признаков состава преступления предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ, зарегистрированным в КУСП №118 от 09.07.2020; /л.д.6/

копией судебного приказа от 04.08.2010, выданного исполняющим обязанности мирового судьи судебного участка №74 в Свердловском районе г. Красноярска, мировым судьей судебного участка №77 в Свердловском районе г. Красноярска по делу №2-1610/2010/74 о взыскании с ФИО1 в пользу ФИО11, алиментов на содержание несовершеннолетнего ребенка - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в размере 1/4 части всех видов заработка и (или) иных доходов ежемесячно, начиная с ДД.ММ.ГГГГ и до совершеннолетия ребенка;/л.д.39/

копией постановления о возбуждении исполнительного производства №, согласно которого 11.08.2010 в отделе судебных приставов по Свердловскому району г. Красноярску возбуждено исполнительное производство в отношении ФИО1 по алиментным обязательствам.;/л.д.40-41/

копией постановления о принятии исполнительного производства, согласно которому 10.02.2015 исполнительное производство № принято в отдел судебных приставов по исполнению исполнительных документов о взыскании алиментных платежей по г. Красноярску и ему присвоен новый регистрационный №-ИП; /л.д.42/

копией протокола об административном правонарушении №274 от 13.03.2020, согласно которого в отношении ФИО1 возбуждено дело об административном правонарушении по ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ; (л.д.43-44/ 

- копией постановления мирового судьи судебного участка №77 в Свердловском районе г. Красноярска, временно исполняющего обязанности мирового судьи судебного участка №74 в Свердловском районе г. Красноярска, вступившим в законную силу 24.03.2020, согласно которого ФИО1 признан виновным в совершении административного правонарушения предусмотренного ч.1 ст. 5.35.1 КоАП РФ, и ему назначено наказание в виде административного ареста сроком на 3 суток;/л.д.45/

постановлением судебного пристава-исполнителя о расчете задолженности от 13.07.2020, согласно которого задолженность ФИО1 по уплате алиментов, которая в период с 24.03.2020 (дня вступления в законную силу постановления о привлечении ФИО1 к административной ответственности по ч.1 ст.5.35.1 КоАП РФ) по 13.07.2020 (день, когда это длящееся преступление было пресечено и возбуждено уголовное дело), в календарном исчислении составляет 03 месяца 19 дней, что в денежном эквиваленте составляет 45 434 рубля 23 копейки.; /л.д46./

копией свидетельства о рождении несовершеннолетней ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: 1-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого его отцом является ФИО5; /л.д.25/

копией свидетельства о расторжении брака: 1-БА № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которого между ФИО1 и ФИО3 брак прекращен ДД.ММ.ГГГГ;/л.д.26/

справкой КГКУ «Центр занятости населения города Красноярска» от 16.07.2020, согласно которой, ФИО1 в целях поиска подходящей работы не обращался, на регистрационном учете в качестве безработного не состоит./л.д.75/

С учетом наличия представленных суду достаточных доказательств, подтверждающих вину ФИО1 и явившихся предметом исследования в рамках настоящего судебного следствия, в совершении инкриминируемого ему преступления, суд находит установленными как само событие преступления, так и причастность ФИО1 к преступному деянию.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ч. 1 ст. 157 УК РФ – как неуплата родителем без уважительных причин в нарушение решения суда средств на содержание несовершеннолетних детей, если это деяние совершено неоднократно.

С учетом того, что подсудимый ФИО1 на учете у врача психиатра и нарколога не состоит, с учетом представленных в деле данных, характеризующих личность ФИО1, в том числе характеристики по месту жительства, сведений об уровне образования, суд находит ФИО1 вменяемым относительно инкриминируемого ему деяния и подлежащим уголовной ответственности за содеянное.

При определении вида и меры наказания, суд учитывает степень общественной опасности преступления, данные о личности подсудимого, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи, обстоятельства смягчающие наказание подсудимого. 

Подсудимый ФИО1 по месту жительства характеризуется удовлетворительно, состоит в браке, работает, на учете у врача психиатра и нарколога не состоит.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО1, суд учитывает полное признание вины и раскаяние в содеянном, совершение преступления впервые, состояние здоровья. 

Обстоятельств, отягчающих наказание ФИО1, по делу не установлено. 

Оснований для освобождения от уголовной ответственности судом не установлено.

Определяя вид и меру наказания, суд учитывает, что в силу ч.1 ст.6 УК РФ наказание и иные меры уголовно-правового характера, применяемые к лицу, совершившему преступление, должны быть справедливыми, то есть соответствовать характеру и степени общественной опасности преступления, обстоятельствам его совершения и личности виновного.

Принимая во внимание вышеизложенное, смягчающие обстоятельства, отсутствие отягчающих обстоятельств, личность подсудимого суд считает возможным назначить наказание подсудимому ФИО1 в пределах санкции статьи в виде исправительных работ.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 307- 309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО1 признать виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.1 ст.157 УК РФ и назначить наказание в виде исправительных работ сроком на 6 месяцев с удержанием 5% из заработка в доход государства.

Меру пресечения в отношении ФИО1 не избирать.

Вещественные доказательства, хранящиеся в материалах дела – продолжать хранить при деле.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Красноярский краевой суд через Свердловский районный суд г. Красноярска в течение 10 суток со дня его провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы, осужденный вправе ходатайствовать о своем участии и участии защитника в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в жалобе.

Председательствующий Л.Д. Муштакова